mata, unum Ludovici Pii an. 823, alterum Ludovici
et Lotharii conjunclim an. 820, amho aulographa,
quie cxslanl in tabnlario abbatia; Monasteriensis.

Illa
,

praeter alios , ediderunt Bouquetus , tom. VI,

pag. 534 et 551, atque Schcepflinu.s, Alsat. diplom.,

loin. I, pag. 09 et 72. Legilur iilem Godelridus abbas
in charla Ludovici Pii an. 831 inferius edenda.

Rotharius comes ,
qui in charla subsequenti

anni 851 iinminatui Retharius, idem videtur esse ac
Ralharius coines qui Pippini Aquilania; regis gener
dicilur ab Astronoino auciore Vita; Ludovici Pii,

apud Bouquelum , tom. VI, pag. 122. Constat ex
Chronico Ademari Chabannensis, quod vulgavit Lab-
beus, toni. II Biblioth. mss., pag. 151, Rateiium
anno 839 fuisse ab imperatore Ludovico conslitutum

comitem Lemovicensem.
f Hodie lc pays des Grisons, alUi dcs Suisses, et

partane cn Irois grandcs parlics, quon nomme ligucs.

? Hodie Zizers, magnus cl priinus pagus jurisdi-

ctionis dictae Quatuor Pagorum (la jurtdiction des

Quatre Vtllagcs), situs in liga Caddea, sive domus
Dei, in Rhelia, ad dextram ripain Rheni, trihus cir-

ciler leucis Curia distans. Vocatur Latine pagus Ci-

cerbnianus. Consulantur Sprecherus , in Rheiia ,

lib. ix, pag. 324 ; TschuUius, Gallise ComaUe lib. n,

part. i, cap. 9, pag. 314, et Leu, Helvetisches Lexi-

con, lom. XX, pag. 122.
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ivtri °, r.pc non et ccclesiam Sancti Columbani, \ lestamentum confirmationis sux quasdcm rcs ct

cum omnibus rebus ci mancipiis jure ac juste ad

eam perlinentibus. Unde omnis rei veritale per-

specla, placuit nobis ut easdem ros eidem Curiensi

ecclesiie cum omui iutegritatc imstri aucloritale

prcecepti restitucremus; per quod volumus flrmilcr-

quejubcnius ut nostris, seu successorum nostrorttm

lemporibus, nullius potestatis persona iili pradibato

episcopo , vel cis qui posl ipsuin eamdem recturi

sunl sedcm, ullam de prxfalis rebus iuferrc proesu-

mat controversiam. Kt quod insuper nobis questus

est jus episcopale sibi sublatum fore, prxcipimus

omiiilius in parochia ejus eoiisistentibns, nt nullus

cpiscopale ministerium sibi, suisque suceessoribus

peragendura ullam contrarietatem aut impediraen-

mancipia ibidem delegavil, necnon libros et ministe-

ria ecclesise variamque supcllectilcm iribuit, et cum

his omnibus eorura ae cxteris rebus denoiniiiatis

perchartulam traditionis nobis ad proprium tradidit,

sieut in ipsa tradilione pleuius constat cssc gesttim;

simul nostrara deposcens serenitatem, tit optts quod

ipse devotissime ad sanctam professionem obser-

vandam inchoaverat, Deoque voverat, et nobis per-

petuo ad babendam tradiderat, per nostram provi-

denliam alquc auctoritatem ad hoc conservaretur,

ut idem ordo codcm in loco pro nostra reterna me-

moria atque eleemosyna ncrpetualiter obscrvaretur.

Cujus iloiium gralanter suscipimus, et ejus petitioni

lihenler annuimus, atque per banc nostram aucto-

tuiii agere pracsumat; sed habcant, sicul ab anteccs- B ritatem, sieul postulavil, concessimus atque ronfir-

soribus noslris litiie saneix sedi concessum esl, ple-

nam ministeiii sui potestalem, videlieet stiper 1110-

nasteria in parocliia sua consislentia , et super

presbyleros ordinandos, et super dccimam, secun-

dum canonicam jussionem disponendam; quatenus

pro remedio animtc uostr:e illos cum omni clero suo

liberius Doraini misericordiam exorare delectet. Et

ui bsec anctorilas nostra inviolabilis maneat, manu

propria sublus eam firmavimus, anmtlique nostri

impressione sigillari jussinius.

Signtim doiniii Ludovici piissimi impcratoris Au-

gusli.

Data viii Kal. Augusti, anno 12, propitio Cbrislo,

imperii doniiii Ludovici imperatoris piissimi Augusti,

inaraus. Pioinde notutn esse volumus omtiilius vobis

quoil prasdictum raonasterium cum omnilms loeis,

villis, insulis, piscatoriis, vel iis qu.e ad ipsum aspi-

cere cernuntur, cum omnibus etiam linilius, termi-

nis ct adjacentiis eorum, cum mancipiis ac cseteris

rebus, quemadmodum in chartula donationis, quara

nobis contulit, plenius continentur, ideo ut sancla

professio ibidem perpetualiter in nostra eleemosyna

conservari queal, devolissinte contulimus : ut oninia

quaecunque pryesenii lemporc possiderc videntur,

vel ad eiim aspicere dignoscitur, quod inanlea divino

instinctu aul a nobis aut a successorihus noslris, vel

a quibusdam fideiibus sanclae Dei Ecclesise iliis colla-

lum fueril, tolum in servorum Dei inibi Domino rai-

epacta 28 b
, indiclione 5. Actum Slrazburc civitate ^ litantium neccssitatibus consulendum, et paupermn

leliciler, in Dei nomine, amen. curam gerendum, propter divinum amorem el hono-

CXXXII. rem Deo miserante pro ablutione peccatoruin nostro-

rno HONASTEiuo anianensi. rum omni cedat lempore. Sed ut quietius ibidem

(Anno 826.) viri Dei Domino famulari possiut, et a malis homi-

[Apud Mabill., Ann. Ord. S. Uened., tom. II, pag. 724.
j nihus res ejusdera coenobii sicut alia vcl noslrae pro-

In iiomine Domiiii Dei et Salvaloris Jesu Christi, prielalis defendantur et tueii queaut, hanc iioslram

Ludovicus el Lolharius, divina ordinantcprovidentia,

imperalores Augusti.

Si erga loca diviuis cultibus mancipala propier

amorem Dei, eique in eisdem locis famuiantibus be-

neficia opporluna largimur, praemium nobis apud

Domiuum aHerna: remunerationis rependi non dilli-

dimns. idcirco notum sit cimclis fidelibus sanctoe

Dei Ecclesise et nostris ,
pracsentibus scilicel et futu-

imperialem auctoritatem hujus rui gralia fieri jussi-

mus, ut omnes sub nostra etiam speciali defensione

et immunilalis luilione consislere non dubitenl.

Prrecipientes ergo inhibcmusuinuilusjudex publicus,

vei quilibet cx judiciaria poteslale, autquaclibet ma-

joris vel rair.oris ordinis persona, ad eausas judiciario

more audiendas in ecclesias attt loca vel villas seu

reliquas possessiones, quas in quibusdam pagis ac

videlicet Narbonensi, in villa quse dicitur Vernodu-

bius [Vernaioubre) , in proprio quod ei liberalitate

inunilicenlke nostne contulimus , monasterium cx

noslio opere in honore et veneratione beatissimi

Aniani confessoris Christi. in ioco qui dicitttr Hola-

li.iuus, incboavit; raonachos perplures congregavil

;

abbalem eis, nominc Woicam, prcefecil, et per

" Xenodochium Sancli Petri videtur fuisse silum

in valleS.Peiri(.S(iitff-/V(c'is-77ta/), de qua loquitur

Leu, Helvetiscbcs Lexicon , tom. XVIII
,
pag. 40ii.

Vallis illa est deserlum, in i|uo tamen pltires et vaitae

suut babilationes atque aqua: minerales. Dupendet

a suprema jurisdiclionc de Lugnez, in supcriori liga

Grisea.

aliasque, quas ileinceps in jus ipsius saneti loci di-

vina pietas augeri voluerit, ingredi prasumat, nec

fieri tributa vel paralas seu mansiones accipere,

sive tcloneum exigere, aut fidejussores lollere, vel

iiomines ipsitts ccenobii, tam iugcnuos quam servos,

super tcrrara ipsitts comraanentes distringere, nec

ullas publicas frnitiones seu redhibiliones vel illici-

b En antiquus in diplomalibus regiis epactoe usus,
qui, leste doctissimo ac nobis percharo donmo Cle-
itKiil, iu dissertalione pr.evia a;i lArt de verifier les

d,iiit, pag. xxxt, primus comparel in litteris raona-
chorutn abbatix Indcnsis auni 821 de morte sancti
Benedicti Auaniensis ad Ardonetn scripiis, qua prae-

dicius Ardo Vitx ejusdem abbatis cap. 57 inscruit.

ris, qualiier Durandus abbas in Scplimania, in pago territoriis prxdictis tenet vcl possidet monasteriuin,
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tas oeeasioncs requircre aut cxactare audc.tt : sc.l A tem qnanidam de foreslc noslra, eontignam ipsn mo-

]i, ><-nt memoralo abbati suisque siicccssorilms rcs nasterio, qux ad fiscum nosirum, nomine Colum-

prcefati monastcrii cuin omnibus sibi subjectis snb barium (Colmar), aspicere vel pcrtinere videtur, in

luitionis atque immunilatis nostroe defcnsione, rc- nostra eleemosyna cidem monastcrio concedercmus.

mota lotius judiciarioe potestatisinquietudine.quieto

ordine possidcre ; el quidquid in eo fiscus exinde

cxigere poterat aut sperare, tantum in fratrum sti-

pendiis et in luminaribus ejusdcm ecclesioe consi-

gnandis atqne paupcribus alendis, sicnt dictum est,

ccdal. Constituimus eliam, nt quandocunque divina

vocationc memoratus abbas vsl succcssorcs ejns ab

hae luce migraverint, licentiam babeant monachi

ibidein consistcnles talem inter se per nostrum suc-

cessorumque nostrorum eonsensiim eligerc abbatcm,

qni eis secundum rcgulain sancti Benedicti prrccsse

Cujns precibus pro mercedis nostrae augmento et re-

vcrentia illius sancti loci nobis acquiescere libuit, ct

dc prafata foreste noslraparlem quaradam pcr lora

denominata atque determinata eidem monasterio in

nostra eleemosyna ad neeessitalem ct ulilitatem fra-

truin Deo inibi degentiura concedere placuit; id est

per locnni, ubiBredembach rivulus in Fachinam con-

Cnit, sursiiin usqiic ad loeumubi ipsc rivulus surgere

incipit : deinde per semitam quaj nominatur lsncida,

usque ad montcm qui appcllatur Swarzimbcrg ; de-

indc pcr cnmdcm medium montcm usqiic ad Lapi-

et prodcssc queat : qualcnus servos Dei ibidcm Do- B dem-Magnum, qui jacet ad radicem montis, et indc

niino fanmlanlcs, pro nobis proleque nostra ac sta-

bilitate lolius imperii noslii Domini misericordiam

cxorare deleclet. lllu I etiam pcr nostrani auctorita-

tem concedimus ct contirmamus, atque noslros suc-

cessores rogamusut hoc monasterium sub sua spe-

ciali luitione retineant, el neque ad episcopum, ne-

usque ad Fachinam
;
quantumcunqiie vero de pr.e-

nominata forcste noslra infradinumerata etdetermi-

nata loca cssevidctur, totum ct ad integrum eidem

monasterio in noslra eleemosyna conccdimus. Qua-

proptervolumus atque jubemus ut pcr banc noslram

anctoriiateni
,
per loca superius denominata , lara

que ad aliud monasterium ullo unquara tcmpore ab nostiis quam et futuris temporibus, pncdictus Gota-

illis subjiciatur, aul in beneficium cuilibet tribuatur,

sed solummodo in jure el tuitionc illorum pro om-

nibus tcmporibus ad inonasticum ordincm observan-

duni persistat : sicque hoc nostrum donationis opus

immobiliter conservent, sicut pacta sua a suis sncces-

fiidus abbas ejusque successores vel congrcgalio

ipsius sancti loci pranomiualara parlcra silva? de

prascripla foresie nostra iu noslra cleemosyna con-

cessam habeant, atque jurc perpetuo indilione ipsius

monastcrii consistat : ita dunlaxat ut cum aliquid

soribus conservanda optavcrint. ILcc vero auctoritas dc ipsa vel in ipsa ob ulililalem et profectum ipsius

ul pleniorem in Dei nomine obtineat \igorcm, ma-
(

, monaslerii facere volueiint, libcro in omnibus pcr-

nibus propiiis subtcr firmavimus, ct annuli nostri

impiessione signari jussimus.

Signura Ludovici piissimi imperaloris.

Signum Lotharii gloriosissimi Augusti.

Hirminmaris notarius ad viccm Fridugisi reco-

gnovi.

Daia Kalend. Augusti, anno. Chrislo propitio, 13

imperii Jonini Ludovici piissimi Augusli, ct Loiharii,

indicl 4. Actuni Carisiaco palatio regio in Dei no-

niine feliciler. Anicn.

CXXXIII.

PRO MONASTERIO CREC0RIA.N0.

{Anno 826.)

[Apuil Mabill., Annal. Ilencd., tom. II, pag. 724, ex
authcntico Gregoriano.]

In nomine Doinini Dei cl Salvatoris nostri J.'su

Christi, Ludovicus, divjna nrdinanle providcntia, im-

pcratnr Augiislus.

Si libcralilatis noslne munere de beneficiis a Dco

-uilalis nobis, locis Deo diealis aliquid conferimus,

id nobis ct ad morialem vitaui fciiciter transigendam,

et ad aeteinani perpelnalitcr obtinendam profuiurum

Iiquido crcdimus. Idcirco notum sit omninm iide-

liinn noslrorum lam praesenlium qnam et futuiorum

industrise, quia vir venerabilis Gotafridus abbas ex

monasterio sancti Gregorii, quod alio noniine Con-

flucns vocatur, poslulavit nos, ut nosobuiilitatcm ct

uecessitaliim fialrum ibidcm Dco famulanliuni, par-

* Vcl potius 13. Edit.

fruanlur arbitrio faeiendi. Et ut hoec noslrae aucto

ritalis donatio alque confirmalio firmior babcatur, ct

lam noslris quam siiccessorum nostrorum tempori-

bus inconviilsam alque inviolabilein oblineat finnita-

lcm, manu propria subter cam firmavimus, et an-

nuli noslri imprcssione signari jussimus.

Signum Ludovici screnissimi impcialoris.

llirminmaris diaconus ad vicem Fridugisi reco-

gnovi.

Dala pridic Idus Junii, anno, Christo propilio, 10

*

imperii doiniii Ludovici piissimi Angusli, indiclione

prima. ActiimFranconofurli palatio rcgio in Deono-

mine feliciter. Amen.

CXXXIV.

I)
PR.*XErTCM LDDOVICl ET LOTIIARII PRO MONASTEr.lO

PRUHIENSI.

(Anno 826.)

[Honlheim., Hist. Trev., pag. 175.]

In nomineDomini elSalvatoris nostri Jcsu Christi,

Ludovicus et Lotharius, divina ordinanie providen-

tia, impcralores Augusti.

Notmn esse volutmis cunctis fidelibus sanclrc Dei

Ecclesiae, et nostris, praesentibus seilicetet futuris,

qnia vir venerabilis Tancradus abbasmonastcrii, cu-

jus vocabulum cst Prumia, quod cst dicatum in ho-

nore Domini et Salvatoris noslri Jesu Chrisli , et

sanctae Mariaa sempcr virginis, quod olim bonre me-

moricc avus nosler Pippinus quondam rex, et aua
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nostra liertrada in rebus propriclalis corum :i fun- \ mant. aul ullas redhibiliones, aut illicilas oecasio-

damentis construxerunt, misii nobis per monacbos

snos auctoritatem domini prxdicli Pippini rcgis, in

qua continebatur inserlum, qualiter idem monaste-

viiini i\nn solum rcbus multiplicibus ditaverinl, ve-

riuii etiam el illud sub su.i tuitione, hxrcdumque

snorum, regum videlicet, constituerint, noc iion et

auctoritatem domiui ei genitoris nostri Caroli bonx

memorix prxslantissimi imperatoris, m qua erat

exaratum, qualiter conslilulionem piipalris sui con-

firmaverat et constituerat, ut invillis, velin rclms

prxdicti monaslerii nullus judex publicus absqueejus

jussione, vel hxredum suorum, ad causas audiendas,

autfreda undique exigenda, ncc. fidejussores tollen-

dos, nec scaras, vel mansionaticos, sen conjectos,

ncs quxrcre ; scd liceat rccloribus prxdicti mona-

steiii cum omnibus rebus et mancipiis prxdicto mo-

nasterio jnre posscssis quicto ordine vivere ac resi-

dere, quemadmodnm in prxdicli Pippini rcgis, et

doiniiii atque genitoris nostri auctoritate, vcl in hac

nostra continelur, noslro^ucccssorumque nostrorum

Gdeliler parcre imperio
,

qnaliler monachi ibi per

successiones degentes liceat qiiiete viverc ct miscri-

cordiam Domini prn noliis proleque noslra attentius

cxorare. Quidquid cii:nn dc rebus prxdicli mona-

stcrii jns fisci cxigere poterat, tolinn nos proxlerna

remuneratione in luminaribus prxdi&i monasterii ct

in alimonia pauperum, vel sustentationeni peregri-

norum in nostra elcemosyna percnnis lempbribus

tam dc carrigio quamque de parafredis exigerc aut
B concedimus. Hxc vero aucloritas lirmilatis nostrx

exactare praesumeret : sed quidquid exinde dc ho-

minibus francis a quamque et ecclesiaslicis, seu ser-

vientibus, quiinfra agros, vel fmes, seu superterram

prxdicti monasterii degere videntur, fiscusaut frcda

potcrat sperare, ex ejus indulgentia in luminaribus

prxdicti monasterii cederenl. Prxdictus ctiam ab-

bas deprecatus est, ut non solum avi et palernx au-

ctoritatibus firmitatis gratiam nostram superaddere-

mus auctoritalera, et ipsum monastcrium cum rebus

et hominibiis, qux prxsenti (cmpore in quibuslibet

pagis et lcrritoriis, tam per traditionem prxdicti do-

niiui Pippini regis, ceu et genitoris nostri, vel ex li

beralilate Iiberorura hominum, tam per traditiones,

commutationes, vendiliones, ant ex qualicunque le- p
gali ordine prxsenti tcmpore prx.diclum tencl vel

possidet monasterium, vel quxdeinceps in jureipsius

sancli loci divina pietas augeri volueiit, sub nostra

tuilionealqueimraunilalisdefensioncconslilueremus.

Cujus prcciluis aiirem placabilem accommodamus

:

hos nostros imperiales apices fieri jussimus, pcrquos

decernimus, atque jubcmus, utquidquid tamcxdo-
iiatione regum, vel tradilione liberorum liominum ad

idem monasterium legibus jure cumulatum cst, et

prxsenli temporc lcgaliler tcnet vel possidct mona-

sterium, vel ea qux ai> hinc in futurum ibidem jusle

et Iegaliter traditura fueril, perennis temporibus re-

ctores prxdicti monasterii, absque ullius injusta con-

Irarielate, tcncant ei possideant. Insupcr prxcipi

ut pcr curricula annorum inviolabilem obtincat iir-

raitalem, ctiam manibus prnpriis sublcr (irmavimus

et anniili noslri impressione signari jussiiiius.

Signum Ludovici imperaloris f. Signum Lolharii

gloriosissimi imperatoris f.
b Sigiuun Ludovici

regis. Megmgmaiius nolarius ad vicem Fridugisi

rccog.

Data septimoKalcnd. Feiir., anno, Christopropitio,

13 imperii doiuini Ludovici, et Lotharii 4, serenis-

sim. August., indict. IV. Actum Aquisgrani palatio

regio • in Dci nomine fclicitcr. Amen.

cxxxv.
TRO SIONASTERIO S. MAXENTH.

{Amw 8°27.)

[Apud D. Bouqnet. , lom. IV, p. 550, ex cliarlularn

Imjus mouasterii.]

ln nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Chrisli , Ludovicus et Lotharius, divina ordinante

providentia, imperatores Augusti.

Multis siquidcm in imperio Domino opitulante no-

stro cognitum esse non ambigimus qualitcr quod-

dam monasterium quod dicitur S. Maxenlii, situm

in lerrilorio Pictaviensi, ubi S. Lcodegarius corpo-

re requiescit, cuin omnibus rebus sibi juste compe-

tentihus , per beueficium reguin antccessorum no-

strorum in potcstate coraitum aliquaudiu coustitu-

luni esse, et nos noslro lerapore inspirante divina

misericordia ideni monasterium , cum quadam por-

miis, aiquc per hanc nostramauclorilatemsancimus, d lione rerum ad se pertinentium, ad slatum pristinuni

ut nullus judex publicus, vel quislibet es judiciaria

potestate in ecclesias, aut loca, vel agros, scu reliquas

possessiones prxdicti monasterii ad causas judiciario

more audiendas, vel sicul in prxceplo domini el ge-

nitoris noslri continei, velfreda, aut fidejussores lol-

lendns, aul scaras, \el maosionalicos, seu conjectos,

tain de carrigio, quam dc parafiedis exigendis, aut

boraines ipsius monasterii tam francos, quam eccle-

siasticos, vel servientes, qui infra agros, vel fines,

seu super terram prxdicli monasterii mancnt, ban-

liiim aut herebannum exigere, aui exactare prxsu-

• De hominibus [rnncis. Hoc cst laicis liberis
fc Signum Litdovici regis. Scilicct Bavarix, qux

magnam Germanix partein sub se comprehendcbat.

revocasse , et abbatcm reguiarem co .stiluisse, qui

secundum regulain sancti Benedicti vitam mouasli

cam degeret , et sub nullius potesiate aut ditione

consistcret , nisi sub nostra filiorunique. nosirorum

Sed quia porlionem rerum prxdicli monasterii, quain

adliuc constat esse in beneficiura, prxdiclo raonaslc-

rio propter qoamdam utilitatem sivc necessilatem

regni nostri
,
qux modo imminet , reddere prxsen-

laiiter nequimus, ideo eum [id] cum porlione rerum

quas nunc possidet ab omnibus sxculariura el pu-

blicarum rerum impeditionibus, id est ab expeditio-

Vid. Slruv., Corp. Hist. Germ., Period. iv, Scct,

2, § 10.
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ne exercitali et liannis atqne heribannis et operibus A est Tumba Rodiliana , casale Restani , et casale

publicis sive paratis absolutum et quietum esse

omnimodis prsecipimus , de porlione vero rerum

praedicti monasterii, quas adbuc, sicut superius di-

ctum est, in potestatc diversorum hominum per be-

neficium esse conslat , pracipimus alque per hos

iraperiales apices noslros sanciinus alque ilecerni-

mus ui, saepe dicto monasterio S. Maxenlii et recto-

ribus ejus nonas et decimas atque opera pleniter

persolvant, donec Doinino adjuvanle per nos ipsos

sive per filios et successores nostros pradictam por-

tionem rerum ad memoratum venerabile monaste-

riuni, ad quod per justitiam pertinet, pleniler atque

inlegre reddi sive reslilui faciamus. Et ut baec con-

lirmatio noslra per curriculn ant tcmpora

Grummolo, silva Leguriano, silva Agularia, casa

Laulo, campo Kovirilo, campo de Rusco, Campo
longo, Bruniana , civitas Gemini na

, quse vocatur

Flexiana, Quarantole, Ureniana, Verminitica, Ni-

ratica, Calendatica, Pilliciana, Corniola, ad perti-

nencias suprascriptas res jusla fluvio Moclena, con-

fines civitatis Geminiaua , casale Menterioni, atque

casale Firmani, et casale Alperti, et casale Tassina-

ria, seu casale omne Brixili , alque casale Bruxili,

seu Curlo , et Tumbole, atque Fossa Bruxola, et

Corrigio Brancudo, et Valle Alba , et casale Fonla-

nellse, et Corrigio Boni , seu casale Acus, et casale

Tallolo : et insuper alia fundora vel casalia , cum
omnibus ad easdem rebus generaliter vel specialiler

inviolabilem atque inconvulsam obtineat firmitatem, B pci linenlibus vel adjacenlibus , sive tributarias vel

censurias, sive donnicatas vel colonicatas, actoribus

ad easdem .... rebus generaliter vel specialiter

pertinentibus vel adjacentibus in ipsius confines et

latera, alque ad suprascripta fundora et casalia

pertinenles vel adjacentes , vel da ipso monasterio

donnicatas vel colonicatas in ipso vencrabili mona-
slerio sint privilegio posilas sine aliquo obslaculo

vel opposicionem alicnjus contrarietalis nostra ple-

nissima largicione. Unde ut quoecunque persoua,

quae nostro prxcepto statutum esl, conare, invio-

lare aut infringcre, siat se composituruni cognoscat

mulcia auro obri/.o mancosos ccntum. Noslra ita-

que statula inviolabiiiter observare pracipiraus.

Dalum sub die el menseAugusto, indicioncquiula.

Lotharius Augustus imperator.

CXXXYH.

annuli noslri impressione subter signari jussimus.

» Datum vi Kal. Octobris, anno, Christo propilio,

13
[
Leg. 11] imperii domini Ludoviri imperatoris et

tolharii 6, indiclionc 5. Actum Compcndio palalio

regio in Dei nomine fcliciler. Amen.

CXXXVI.

I.OTHARISUS AUC. HONASTERIO NONANTULAPiO HUI.TA

BONA CONFKHT.

(Anno 827.)

[Apud Muralori, Anliq. Ital., tom. II, pag. 197.]

Domno Lothario Auguslo pacifico imperatore Au-

justo , serenissirao Romanorum patrieio, a Deo co-

ronato, sedem pacificam , bealitudinem lenentem

Romanain, Longobardorum.

Omnibus imperii sui et venerabilibits locis debe- C
re cautum est vcnerabiliter expositas in oinuibus

legibus praceptum in venerabili inonaslerio

nobis pro . . . livo expositum cst. De aliquantis ita-

que rebus a nobis concessis el tributis in ipso vene-

ravili monastcrio, vel da qiiilmscunquc hominibus

vel personis tributas sint ; aliquas rcs vel concessas

in ipsam religioncm vel ejus patrimonio atquc pos-

sessiones lucrari videtur. ldeoquc per omnia •> in

nostro territorio /Einiliaiiensi , vel ad partem Moli-

nenseni infra confincs civilatis Geminiana , rebus

noslris donnicatis vel colonicatis, sive dc publico,

sive de privalo ad nostram regalem domum perti-

nentibus vel adjaccntibus, ut quod ad nostram do-

mum debetnr , id in eodem suprascripto venerabili

I T.O UO.NASTERIO DERVENSi.

(Anno 827.)

[Apud Baluz., Capitul. lom. I, pag. 651.]

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Christi.

Ludovicus el Lolharius, divina ordinante provi-

denlia, imperatores Augusti.

Si petilionibus servorum Dei justis ct ralionalibus

divini cultus amore favemus, superni rouneris do-

num nobis a Domino impcrtiri credimus. ldcirco

notum esse volumus cunclis fidelibus sanctse Dei

Ecclcsix et noslris, pr;esenlibus scilicet et fuluris,

monaslerio tribuitur, da confines Fossa Sclarola, D quia adiens sereiiitatem culminis nostri vir religio-

seu Fossa Pavignana ad confines Ripara , ripa

Scoltenna, et fluvio Moclena per usque fluvio La-

ma usqu« in Suleolc per usque in Bagnone, id

« Simile est prxcepturn Pippini regis , dalum co-

dem anno Idibns Januarii.
•» Veilia illa diligenler animadverte in nosiro ter-

ritorio AZmilianensi, id cst in provincia scu parte
/f.'»ni/i<E ad nos alipie ad Italicum regnum spectante;
rel nd pnrlem Motinensem infra confines civitalis Ge-
miniana. Eadcm fint Ciritas Nova ac Geminiana, uti

etiam constat ex riiplomalc Ludovici Pii apud Sil-

lingarlum et Dgliellium. Infra repeiiiur eivitas Ge-
miniana. qmv vocatur civitas Flextana. Si ila inlcr-

fmngendus est locos iste, prseter Geminianm, n]-pol-

alionem quoque Flc.riana' ca civitas detulif.se vide-

lur. Fgo tainen rem dubiam reI:«iquo Atque liinc

Patrol. CIV.

susllauto, abbas ex monasterio quod vocatur Pu-

teolus
,
quod est in Dervo conslructum in honore

beatorum Petri et Pauli, suggessit mansuetudini no-

eiiam haurire forlasse possumus, cur liiparia ( nunc
IXivara, villa in agro Sancli Felicis) co nomine do-
nata fueril : nempe quod olim foret Ripa Scottennw,

a quo tamen fluvio nunc aliquot stadiis distat. Hxc
annolasse juvat ad illustrandas Mutinensium res,

imo et Caroli Magni tabulas postremas, in quibus

hujus ctuitalis JVotw mentio est. Qui illas falsi su-

spicione resperserunt , secum rcputenl, fieri vix po-

tuisse, ut posteriorum sxculorum impostor in illud

testamenlum conjicerel civitatem illam, cujus a

tanlo tempore ne vestigia quidem ruinaruro super-

sunt.

37
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regulare; quia non solum idem locus, ubi prxfatum

monasterium fandatum est , verum etiam ei omnes

adjaccntias congruas baberel servis Dei monasticam

vitam degere volentibus. Nam el priviiegia qualiier

ipsum monaslerium ad monasticum ordincm pcrfi-

ciendura fundatum csset, ct prxcepta regalia nobis

nstendil, ulii li(|iiido apparuit quod antiquitus regu-

lare monaslcritnn fuissel. Nos vero hanc rem di!i-

gcntius scire volentcs, jussimus vcncrabilem virum

Uehonem Rhemensem archiepiscopum et aliquos ex

suffraganeis suis ad prxdictura locum ire, et dili-

gentcr intueri , non solum si ipse locus aplus esset

ad mouaslicum ordinem observandum , verum et

(Anno 827.)

DirimilUT contcnlio abbatem inlcr el fiscum regium

de tilva Astenelensi.

[Apud Mart., ampl. coll., lom. II, pag. 24.]

In noniine Domini Dei ct Salvaloris nostri Jesu

Chrisii , Ludovicus et Lotharius divina ordinante

providciitia imperatores Augusli.

Notum esse volumus omniuui fldelium nostrorum,

prxsentium scilicet et fuluroruiii , sagacitati, quia

Ando abbas monasterii cujus vocabulum est Stabu-

laus et Malmundarium, accedens ad aures clementix

nostrx, expetiit noLis dicens, qnamdam conteulio-

nem iuler se et Albricura actorem fisci noslri, qui

utrum clerici i-lii dcgentcs monastice vivere, an non. B
xeetis nuncupalur, exorlam esse, de quadain scilicet

Uli vero nostris jussionibus obtcmperantcs , sicut

nobis prxdietus Hebo archiepiscopus rcnuntiavit, et

aptum locum invenerunt ad normam regtilarem cu-

stodiendara , et clericos ibi degcntes sponte vitam

monasticam , sicut iUis professi sunt , susciperc et

perpctuo observare velle. Sed ut prxdictus ordo

monasticus in eodem loco noslris et futuiis tempo-

ribus ad nostram successorumque nostrorum per-

pettiam eleemosynam digne observaretur, et niona-

chi per tempora degentes secundum rcgulam sancti

Benedicti vitam degerent ,
prxdictus Hauto abbas,

precibus quibus valuit, rogavit ut nostrum conflrma-

lionis prxceplum idem monasterium habere mere-

retur, sicut cxlera monasteria monachoruin in re-

silva qux in loco nuncupante Astanetum, inter duos

rivulos Tailcrnion et Duhiosum esse videtur. Nos

quoque hujus contcntionis cl seditionis qualitatera

cognoscere volentes, misimus duos ex fldclibus no-

stris Jaslonem videlicet comitem palatii nostri et

Wirnilum magistrum parvulomm nostrorum , ut

eum locum de qua lmjus contentionis intcnlio age-

batur, inspicercnt, et per circuiumaiientes tilriusque

pariis rei veritalem iuquircrent ,
qui reversi renun-

liaverunt nobis quod cuni niemoratus Ando abbas

pcr priscorum regum Francorum donationis prxce-

pta, necnon et fainilia memorali fisci nostri, ac acto-

res ejusdern proptcr anliquara consuetudinem suas

opportunitates et commoditates in eadem silva com-

gno, Deo propilio, noslro habere noscuntur. Cujus c
rauniter nabere debeant, has autem opportunitates

petitionem justam et ralioiiabilem jndicantes, pcr

hos imperiales apices nostros prxcipimus atque

jubemus ut abhinc in futurum prxdictum monaste-

i ium sub monastioo ordiue persistat, et monachi ibi

degcntes sub rcguia sancvi Bencdicti, Domino sibi

adjuvanle ,
perennitcr vitam ducant monasticam.

Et quandoquidem divina vocationc prxdictus abhas

ab hoc sxculo migraverit, quandiu ipsi monachi

inter se talem cligere potuerint qui illis secundum

regulam prxesse et prodesse possit ,
per hanc no-

stram auctorilalcm licenliam habeant eligendi ab-

bates ,
qualiter monachi per tempora ibi degentes

pronobis, conjugibus ac liberis noslris, seu totius

ct commoditates, propter contentionesel discordias.

ne abhinc in fulurum fiant
,
placuit nobis in hunc

uiodum determinarc : id est, ui cum prxccpla rcga-

lia, qux de memoraia silva circa prxscriptuan mo-

naslerium a priscis Francoium regibus facla fuc-

runt, inviolabilia permaneant, cum ulraquc pars

monasterii videlicet et fisci nostri eamdem silvam in

pascuis animaliutn et porcorum utendis, cum in ma-

teriaminibus faeiemiis et piscationibus excrccndis

sine aliquolibet alterius parlis impedimento dimissa

sibi invicem paslionalici solulionem xquabilitcr et

communiler habeant, ct neutra pars nutlatenus me-

moraiam silvam ultra exstirpare, aut mansioniles

regni nostri stabilitate, Doniini misericordiam inde- ^ in ea facere pnes ,lmal . £t ut hoc noslrx auctoritatis

sinenter exorare delectentur. Et ul bxc nostrx

aucloritalis prxceptio ac conlirmatio per curricula

annorum inviolabilem atquc inconvulsam obtineat

lirmitatem, manu propria subter firmavimus et an-

uuli nostri impressione signari jussimus.

Signum Ludovici gloriosissimi impcratoris.

Signum Lotharii serenissimi Augusti

Durandusdiaconusadvicem Fredugisi recognovit.

Data 11 Idus Februarii, anno Cbristo propitio 14

imperii domini Ludovici piissimi Augusli , et Lotha-

rii 5, Indict. 5. Aclum Aquisgrani palalio rcgio, in

Dei nomine fcliciler. Amcn.

conscriptum verum crcdatur ac diligentius conser-

vetur , annuli nosiri impressione subler eum signari

jussimus.

Ego Herminmarius notarius ad vicem Friducis re-

cognovi.

Data vin Kalend. Junii, Christo propitio.annode-

cimo quarto imperii domni Ludovici et domni Lo-

tharii quinto piissimi Augusti , indictione 5.

Actum Tectis « palatio regio in Dci nomine feli-

ciler. Amen.

» llujiis palaiii rcgii nulla occurril menlio in libro iv Mabillonii de Re diplomatica.
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CXXXIX. A nario ciijusdam Dromedamii , et decurrit per ripam

pro mcucENSi s. maxiui.ni mojusterio. Sancti Ililarii usquedum cujusdam Morlosii nomine

(Anle annum 828.

[Ex cbartulario Miciacensi, apud D. Bouqnet., lom.

VI, pag. 554.]

» In nomine Domini Dei omnipoteniis et Salvaloris

nostri Jesu Chrisli , Ludovicus et Lotharius filius

ejus divina ordinanle providentia imperalores Au-

gusti.

Notnm fieri volumus imprimis succcssorilius no-

slris, necnon et omnibus fidelibus, quia postulavit

magniludinem noslrain Jonas fidelis noster Aurelia-

nensis prassul Ecclesiae, ut divinae servitulis ob bo-

norem, et propler monasticam veraciler religioseque

servandum ordinera , nostrae auctoritatis privilegio

vici derodendo fines Ligeris alveo non modico invebi-

tur, lerniinanle quadani conclavi terra: allerius ripai

pra:dicii monasterii conlia ubi etiam publica via est,

intcr quam ct alleram terram praedicli ccenobii pau-

lulum cxtendii se qurcdam terrula Sancta; Crucis,

necnon ct fliiviohis Rollenus
,
qui in eodem loco ad

pra-sens invehitur Ligcri. Altcra vero ripa pryedicti

fluvii Ligerici semper prredicti coenobii est polestatis,

quamvis cujuscunque tcrra allerius juris desiiper

habeatur. El in civitate Aurelianensi possidel pne-

falura coenobium Miciacense claustrum.quod dicilur

capella Sancti Maximini, et terra ipsius allodii cxit

extra murum. Et alio loco in civitale babet allodium

committeremus illi quoddam cuenobium regiae pote- B Motnberrk inler Sanclum Stepbanum et Sanclam

statis, nominatum Miciacum, in Aurelianensi dice-

cesi, fundatum in honore Dei et gloriosi protomar-

lyris Slephani a Clodovco primo Christianissimo

Francorum rege, et posteriorum munificentia regum

amplifice sublimalum. Idem autem vencrabilis prae-

sul Jonas praefatum Miciaccnsem locum speciali

amore diligens, ob meritura et reverentiam sanclis-

simorum Patrum Euspicii, Maximini, Aviri el alio-

rum quamplurium
, qui in eodem ccenobio cum

plurium fralrum numero sub monaslico ordine pro-

babiliter Deo vixisse et placuisse declarantur testi-

monio evidenlium miraculorum , non ambitiosa cu-

piditate aut faslu superbiae expetit, sed ut rcgularis

ordo monasticus religiosissime custodiendo leneatur.

Mariam Boni Nuntii, et ullra fluvium Ligeris habet

viliam Berarii, quae dicilnr capella Sancti Maximini,

et censiacum cum silva, el montem Pastoris, et

montem Thebaldi , et villam Marmanios. Et in alio

loco habel Cambiacum villam, cum ecclesia et orani-

bus sibi pertinenlibus. Et in alio loco villam quae di-

citur Fontanas, ubi est rivulus aquas, et prope illam